移，公司根据客户签章的《安装调试完成确认单》确认收入；

B、如合同明确约定项目在试运行完成后进行交付，在此之前与设备相

关的毁损、灭失的风险由公司承担的，公司一般根据客户签章的《安

装调试完成确认单》以及《试运行验收报告》确认收入。但如果客户

通过函件或说明确认在设备调试验收当期设备的风险报酬已转移，则

公司根据客户签章的《安装调试完成确认单》以及取得其他证明设备

风险报酬已转移的证据确认收入。

一并实施安装相关的配套土建

工程和水污染设备销售

无项目整体验收要求
公司在零星附属土建工程已完工，同时设备安装调试完成后，根据客

户签章的安装调试完成确认单确认收入

有项目整体验收要求

A、一般情况下，项目整体验收不影响公司所销售设备的风险和报酬转

移，公司根据客户签章的《安装调试完成确认单》确认收入；

B、合同约定项目在整体验收后进行交付或最终验收前与设备相关的毁

损、灭失的风险由公司承担的，如果在设备调试验收当期末因客户原

因未完成项目整体验收，但客户通过函件确认其对公司的债务或设备

的风险报酬已转移，则公司根据客户签章的《安装调试完成确认单》

以及取得其他证明设备风险报酬已转移的证据确认收入。

C、如合同约定项目在整体验收后进行交付或最终验收前与设备相关的

毁损、灭失的风险由公司承担，并且在项目最终验收前无其他有效证

据表明设备的风险报酬已转移，则公司根据客户签章的《安装调试完

成确认单》以及《项目验收报告》确认收入

江西金达莱环保股份有限公司   2019 年、2018 年、2017 年财务报表附注

本报告共 212 页  第 180 页

3-2-1-186

政府认可的正式运营时间。

12.1.2  本次会计差错更正对财务报表的影响

根据《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，本次会计差错更

正应当对前期财务报表进行追溯调整。对2016年度、2017年度、2018年度合并及公司财务报表的影

响如下：

1、对合并财务报表项目的影响

(1)2016 年

合并资产负债表 更正前 调整金额 更正后

应收账款  429,496,083.07   -6,915,916.36  422,580,166.71

预付款项  1,980,332.90   444,167.47  2,424,500.37

存货  99,834,728.72   2,069,532.76  101,904,261.48

无形资产  110,897,241.51   801,220.10  111,698,461.61

递延所得税资产  14,908,776.35   -297,265.11  14,611,511.24

应付账款  133,262,047.38   -1,540,890.78   131,721,156.60

预收款项  5,574,784.66   1,679,471.04   7,254,255.70

应交税费  28,094,207.02   -2,222,122.23   25,872,084.79

预计负债  9,598,424.59   -312,552.42   9,285,872.17

盈余公积  44,099,487.07   -253,905.82   43,845,581.25

未分配利润  310,139,607.90   -1,469,049.29   308,670,558.61

归属于母公司所有者权益合计  630,586,294.63   -1,722,955.11   628,863,339.52

少数股东权益  43,738,374.93   220,788.36   43,959,163.29

所有者权益合计  674,324,669.56   -1,502,166.75   672,822,502.81

负债和股东权益总计  1,088,657,890.08   -3,898,261.14   1,084,759,628.94

合并利润表 更正前 调整金额 更正后

营业收入  272,742,333.80   -7,688,105.26  265,054,228.54

营业成本  95,629,856.52   -3,158,274.43  92,471,582.09

税金及附加  4,627,894.34   -127,127.77  4,500,766.57

销售费用  24,351,974.86   -2,061,939.30  22,290,035.56

管理费用  25,260,694.99   51,850.20  25,312,545.19

资产减值损失  -17,952,390.77   363,995.60  -17,588,395.17

所得税费用  15,484,476.36   -526,451.61  14,958,024.75

净利润  85,236,846.16   -1,502,166.75  83,734,679.41

归属于母公司股东的净利润  85,955,769.76   -1,722,955.11  84,232,814.65

少数股东损益  -718,923.60   220,788.36  -498,135.24

江西金达莱环保股份有限公司   2019 年、2018 年、2017 年财务报表附注

本报告共 212 页  第 181 页

3-2-1-187

(2)2017 年

合并资产负债表 更正前 调整金额 更正后

应收账款 519,019,797.19  -28,148,989.95  490,870,807.24

预付款项 4,494,454.81  1,405,201.32  5,899,656.13

存货 100,258,520.45  8,597,898.40  108,856,418.85

无形资产 126,369,758.57  802,076.36  127,171,834.93

递延所得税资产 21,775,114.53  -637,867.50  21,137,247.03

应付账款  104,457,052.35   -2,819,977.28   101,637,075.07

预收款项  69,207,936.79   10,084,718.21   79,292,655.00

应交税费  66,471,104.33   -9,540,650.91   56,930,453.42

预计负债  12,338,636.68   -576,379.97   11,762,256.71

盈余公积  59,535,918.63   -1,566,085.86   57,969,832.77

未分配利润  420,727,343.62   -13,781,859.56   406,945,484.06

归属于母公司所有者权益合计  936,622,423.22   -15,347,945.42   921,274,477.80

少数股东权益  59,353,167.17   218,554.00   59,571,721.17

所有者权益合计  995,975,590.39   -15,129,391.42   980,846,198.97

负债和股东权益总计  1,402,016,549.59   -17,981,681.37   1,384,034,868.22

合并利润表 更正前 调整金额 更正后

营业收入  484,055,949.23   -26,945,493.02   457,110,456.21

营业成本  174,463,016.30   -6,523,594.52   167,939,421.78

税金及附加  8,975,145.07   -400,397.25   8,574,747.82

销售费用  47,672,732.64   -2,509,575.28   45,163,157.36

资产减值损失  -33,491,228.00   1,311,144.71   -32,180,083.29

所得税费用  29,505,273.92   -2,573,556.59   26,931,717.33

净利润  146,549,520.04   -13,627,224.67   132,922,295.37

归属于母公司股东的净利润  146,724,167.28   -13,624,990.31   133,099,176.97

少数股东损益  -174,647.24   -2,234.36   -176,881.60

(3)2018 年

合并资产负债表 更正前 调整金额 更正后

应收账款 616,261,270.34  -8,945,099.25  607,316,171.09

预付款项 1,173,347.26  2,066,724.51  3,240,071.77

存货 140,716,546.39  5,265,041.28  145,981,587.67

其他流动资产 39,436,002.24  146,758.62  39,582,760.86

在建工程 6,708,903.13  74,834,423.12  81,543,326.25

无形资产 198,879,472.92  -73,718,969.38  125,160,503.54

江西金达莱环保股份有限公司   2019 年、2018 年、2017 年财务报表附注

本报告共 212 页  第 182 页

3-2-1-188

合并资产负债表 更正前 调整金额 更正后

递延所得税资产 38,573,483.23  -76,922.24  38,496,560.99

应付账款  150,211,375.87  -863,942.09   149,347,433.78

预收款项  76,879,568.93  10,857,889.62   87,737,458.55

应交税费  46,248,181.75  -4,079,373.97   42,168,807.78

预计负债  16,720,141.46  -467,175.18   16,252,966.28

盈余公积  79,209,477.30  -575,987.26   78,633,490.04

未分配利润  512,999,962.91  -5,484,158.59   507,515,804.32

归属于母公司所有者权益合计  1,050,369,903.14  -6,060,145.85   1,044,309,757.29

少数股东权益  56,609,567.12  184,704.13   56,794,271.25

所有者权益合计  1,106,979,470.26  -5,875,441.72   1,101,104,028.54

负债和股东权益总计  1,696,207,922.59  -428,043.34   1,695,779,879.25

合并利润表 2018 年更正前 调整金额 2018 年更正后

营业收入 714,277,425.34   15,374,493.16  729,651,918.50

营业成本 245,952,959.70   2,926,924.98  248,879,884.68

税金及附加 8,858,301.52   318,832.66  9,177,134.18

销售费用 74,598,857.65   1,457,429.35  76,056,287.00

管理费用 52,107,400.74   38,842.20  52,146,242.94

资产减值损失 -51,679,136.32   14,658.08  -51,664,478.24

所得税费用 34,514,552.33   1,393,172.35  35,907,724.68

净利润 233,402,577.91   9,253,949.70  242,656,527.61

归属于母公司股东的净利润
236,146,177.96

 9,287,799.57
245,433,977.53

少数股东损益 -2,743,600.05   -33,849.87  -2,777,449.92

2、对公司财务报表的影响

(1)2016 年

资产负债表 更正前 调整金额 更正后

应收账款 437,670,566.58  -6,915,916.36  430,754,650.22

预付款项 932,803.37  444,167.47  1,376,970.84

存货 96,165,107.08  2,069,532.76  98,234,639.84

递延所得税资产 14,908,776.35  -297,265.11  14,611,511.24

应付账款  68,888,176.13  -1,540,890.78  67,347,285.35

预收款项  13,182,806.32  1,679,471.04  14,862,277.36

应交税费  27,173,549.28  -2,222,122.23  24,951,427.05

预计负债  8,525,858.76  -76,881.05  8,448,977.71

江西金达莱环保股份有限公司   2019 年、2018 年、2017 年财务报表附注

本报告共 212 页  第 183 页

3-2-1-189

资产负债表 更正前 调整金额 更正后

盈余公积  44,099,487.07  -253,905.82  43,845,581.25

未分配利润  308,104,187.82  -2,285,152.40  305,819,035.42

股东权益合计  621,463,725.78  -2,539,058.22   618,924,667.56

负债和股东权益总计  936,788,393.53   -4,699,481.24   932,088,912.29

利润表 更正前 调整金额 更正后

营业收入  259,438,865.95   -7,688,105.26  251,750,760.69

营业成本  87,127,205.12   -2,069,532.76  85,057,672.36

税金及附加  3,767,990.26   -127,127.77  3,640,862.49

销售费用  23,849,350.38   -2,061,939.30  21,787,411.08

资产减值损失  -19,864,054.88   363,995.60  -19,500,059.28

所得税费用  14,747,125.13   -526,451.61  14,220,673.52

净利润  86,028,678.20   -2,539,058.22   83,489,619.98

综合收益总额  86,028,678.20   -2,539,058.22  83,489,619.98

(2)2017 年

资产负债表 更正前 调整金额 更正后

应收账款 526,338,440.59  -28,148,989.95  498,189,450.64

预付款项 4,153,317.42  1,405,201.32  5,558,518.74

存货 91,453,269.61  9,186,902.03  100,640,171.64

递延所得税资产 19,503,600.52  -726,218.04  18,777,382.48

应付账款  110,859,472.63  -2,819,977.28   108,039,495.35

预收款项  78,431,576.79  10,084,718.21   88,516,295.00

应交税费  53,536,900.17  -9,540,650.91   43,996,249.26

预计负债  10,453,540.65  -346,335.98   10,107,204.67

盈余公积  59,535,918.63  -1,566,085.86   57,969,832.77

未分配利润  426,332,071.89  -14,094,772.82   412,237,299.07

股东权益合计  935,728,041.41  -15,660,858.68   920,067,182.73

负债和股东权益总计  1,239,921,172.18   -18,283,104.64   1,221,638,067.54

江西金达莱环保股份有限公司   2019 年、2018 年、2017 年财务报表附注

本报告共 212 页  第 184 页

3-2-1-190

利润表 更正前 调整金额 更正后

营业收入 463,228,741.27   -26,945,493.02  436,283,248.25

营业成本 165,905,988.30   -7,117,369.27  158,788,619.03

税金及附加 7,116,523.69   -400,397.25  6,716,126.44

销售费用 44,110,682.91   -2,509,575.28  41,601,107.63

资产减值损失 -31,117,511.22   1,311,144.71  -29,806,366.51

所得税费用 26,699,340.44   -2,485,206.05  24,214,134.39

净利润 154,364,315.63  -13,121,800.46  141,242,515.17

综合收益总额 154,364,315.63   -13,121,800.46  141,242,515.17

(3)2018 年

资产负债表 更正前 调整金额 更正后

应收账款 617,867,777.46  -7,934,299.25  609,933,478.21

预付款项 1,300,096.93  2,066,724.51  3,366,821.44

存货 69,673,513.25  6,241,450.89  75,914,964.14

递延所得税资产 26,096,886.44  -402,593.86  25,694,292.58

应付账款  122,492,372.38   -863,942.09   121,628,430.29

预收款项  74,540,551.30   10,857,889.62   85,398,440.92

应交税费  34,934,786.54   -4,079,373.97   30,855,412.57

盈余公积  79,209,477.30   -575,987.26   78,633,490.04

未分配利润  479,194,099.89   -5,183,885.38   474,010,214.51

股东权益合计  1,008,263,628.08   -5,759,872.64   1,002,503,755.44

负债和股东权益总计  1,499,846,979.51   -28,717.71   1,499,818,261.80

利润表 更正前 调整金额 更正后

营业收入 687,282,488.67   16,291,734.54  703,574,223.21

营业成本 301,342,386.81   2,945,451.14  304,287,837.95

税金及附加 6,136,141.38   318,832.66  6,454,974.04

销售费用 71,246,380.17   1,457,429.35  72,703,809.52

资产减值损失 -45,735,147.34   -38,541.92  -45,773,689.26

所得税费用 28,348,949.77   1,630,493.43  29,979,443.20

净利润 196,735,586.67   9,900,986.04  206,636,572.71

综合收益总额 196,735,586.67   9,900,986.04  206,636,572.71

13   母公司会计报表的主要项目附注

江西金达莱环保股份有限公司   2019 年、2018 年、2017 年财务报表附注

本报告共 212 页  第 185 页

3-2-1-191

13.1  应收票据

13.1.1  应收票据分类

票据种类 2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31

银行承兑汇票   2,674,500.00 8,445,775.40

合计   2,674,500.00 8,445,775.40

13.2  应收账款

13.2.1  应收账款按种类列示

种类

2019.12.31

账面余额 预期信用损失
账面价值

金额 比例(%) 金额 比例(%)

单项金额重大并单项计提

坏账准备的应收账款
38,498,341.10  4.94 30,014,341.10  77.96  8,484,000.00

按信用风险特征组合计提坏账准备的其他应收款

账龄组合   691,962,551.08  88.72 122,974,180.33 17.77 568,988,370.75

关联方组合 42,100,496.00   5.40 -  42,100,496.00

组合小计  734,063,047.08  94.12 122,974,180.33 16.75 611,088,866.75